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1 Úvod

Daňové zákony, vyhlášky, účetní standardy a normy, které upravují účetnictví, jsou

od svého vzniku neustále novelizovány. Problematika účetnictví je velmi rozsáhlá

a složitá, stejně tak i s tím související legislativa. I přesto, že Ministerstvo financí ČR

a Generální finanční ředitelství vydává různá opatření, nařízení a metodické pokyny pro

lepší orientaci v daňových a účetních předpisech, jsou tyto předpisy veřejností

kritizovány pro svoji složitost a nejednoznačnost. Je skoro nemožné se chybám

vyvarovat.

Ke vzniku chyb bezpochyby přispívá i značná liberalizace legislativní úpravy

účetnictví. Díky častým novelizacím je daňová soustava v ČR pro poplatníky

nesrozumitelná, složitá, zvyšuje pravděpodobnost výskytu chyb a negativně ovlivňuje

podmínky pro podnikání. Snížení daňového zatížení a zjednodušení daňové agendy pro

firmy a podnikatele je dnes světovým trendem. V době ekonomické krize ovšem moc

prostoru pro snížení daní není, naopak se spíše daně zvyšují. Česká republika

za ostatními státy stále zaostává, i přestože se snaží tyto překážky v daňové soustavě

omezit. Světová banka hodnotí každý rok složitost daňové soustavy ve světě.

V hodnocení se využívají tři kritéria, která tuto složitost ovlivňují. Jedná se o časovou

náročnost, daňové zatížení a počet plateb. Čím je časová náročnost kratší, daňové

zatížení (lepší podmínky pro podnikání) a počet plateb menší (kolik musí společnost

zaplatit daní). Česká republika je v tomto žebříčku za rok 2012 na 117 místě ze 183

zemí [1]. Největším problémem je administrativní náročnost daňové agendy. Vyplnění

tiskopisů zabírá zbytečně moc času a o složitosti nemluvě. Z hlediska větší efektivity

podnikání je důležitá úspora času na straně firem.

Účetnictví je vizitkou každé společnosti, je-li vedeno podle účetních předpisů, bez

chyb a poctivě, můžeme vedení účetnictví v dané firmě považovat za správné nebo

bezchybné. Ovšem dle Duška (2001) [2] bezchybné účetnictví neexistuje. Co znamená

bezchybné účetnictví? Bezchybné účetnictví je takové účetnictví, které skutečně žádnou

chybu neobsahuje. Za bezchybné účetnictví nemůžeme považovat, takové účetnictví,

ve kterém nikdo žádnou chybu nenašel [2]. Jeho kvalitu můžeme měřit podle chyb,

které obsahuje. Kde hledat tyto účetní chyby, které mohou způsobit zkreslení

účetnictví? Na jaké oblasti je potřeba se zaměřit? Problematika účetních chyb se řadí tak
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bezesporu ke stále aktuálním a nikdy dořešeným úkolům doby. Jako taková je

i předmětem předložené diplomové práce.

1.1 Cíl práce

Účetní, daňové chyby a podvody jsou v posledních letech aktuálním tématem,

a proto se jim budu věnovat ve své práci. Této problematice se věnuje pozornost

i v odborné literatuře a na internetu. Diplomová práce se zabývá problematikou chyb

v účetní a daňové praxi, kde se tyto chyby nejčastěji vyskytují, rozdílem kam sahá

chyba, omyl a kdy se jedná již o podvod. Jaké jsou možnosti oprav a prevence chyb

v účetnictví. Dále se zaměří na zneužívání účetnictví, jeho meze a prevence chyb

v účetnictví. Práce je orientována na nesrozumitelnost uplatňování teoretického zázemí

v praxi, které může zvyšovat pravděpodobnost chyb a na nejčastější okruhy výskytu

chyb v účetnictví. Ve vybraných případech je navázáno na predikované podvody

v účetnictví a na příklady z praxe. Vedle podvodů je potřeba také vymezit úmyslné

a neúmyslné chyby, zaviněné a nezaviněné chyby.

Hlavním cílem diplomové práce je rešerše účetních chyb, podvodů a následná

aplikace možných opatření v oblasti účetních chyb. Na základě získaných poznatků při

rešerši dat, jsou pro některé oblasti chyb navrženy způsoby jejich oprav a prevence.

Práce je rozčleněna na část teoretickou a část praktickou. Obě části jsou tematicky

zpracovány. Teoretická část je výsledkem metody deskripce a vychází z odborné

literatury, článků a zákonů. Úvod teoretické části vymezuje právní úpravu účetnictví,

vztah zákona o dani z příjmů k účetnictví a etiku v účetní praxi. Dále uvádí co je chyba,

podvod, omyl, vnitřní kontrolní systém a jaké jsou možnosti zneužíváni účetnictví.

Pomocí komparace je uveden pohled jednotlivých autorů na problematiku účetních

chyb. Druhá část práce pohlíží na podvody, účetní a daňové chyby z praktického

hlediska. Dílčím cílem druhé části diplomové práce je rešerše nejčastějších účetních

chyb a následná aplikace možných opatření v této oblasti a návaznost na účetní

podvody. Při zpracování praktické části vycházím i ze svých pracovních zkušeností.
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2 Vymezení základních pojmů z účetnictví

2.1 Právní úprava vedení účetnictví

Účetnictví podnikatelských subjektů je upraveno soustavou zákonů a norem. Tyto

normy vytvářejí účetní systém. Právní předpisy tvoří soubor norem účetních jednotek

a způsob vedení účetnictví a jeho průkaznost. Obsah norem a souvislosti různých

právních ustanovení mohou být vykládány různě i přes snahu o jednoznačný výklad.

Všichni co přicházíme do styku s právními normami, si tvoříme určitý výklad

tzv. laický, který se může od odborného výkladu lišit. Mnohdy díky takovému laickému

výkladu dochází k chybám a k porušení norem. Existuje mnoho forem odborných

výkladů, které se snaží najít optimální řešení. Tyto výklady oproti právním normám

nejsou před soudy a jinými orgány závazné, ale mohou je ve své rozhodovací praxi

využít. Autoři, kteří mají svůj názor na správnost nebo nesprávnost těchto norem musí

tyto normy respektovat a dodržovat. [3, s. 16-17] Zákony bývají terčem kritiky kvůli

zbytečné složitosti a nejednoznačnosti.

Základem našeho účetního systému je zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vyhláška

č. 500/2002 Sb. a České účetní standardy.

2.1.1 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví:

 definuje předmět účetnictví, účetní jednotky a účetní období,

 stanovuje základní povinnosti při vedení účetnictví a při používání účetních

metod,

 definuje účetní knihy, otevírání a uzavírání knih, účtovou osnovu, účetní

doklady a inventarizaci,

 stanovuje pravidla pro oceňování,

 definuje účetní závěrku a stanovuje základní požadavky na její obsah

a prezentaci,

 upravuje způsob vydávání další účetní metodiky [4, s. 12].
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2.1.2 Vyhláška č. 500/2002 Sb.

Byla vydána Ministerstvem financí. V platnost vstoupila 1. 1. 2003. Podle této

vyhlášky postupují účetní jednotky v průběhu účetního období a při sestavování účetní

závěrky. Tato vyhláška upravuje především:

 rozsah a jednotlivé části konsolidované účetní závěrky pro podnikatele,

 vymezení obsahu účetních závěrek a formátu účetních výkazů,

 směrnou účtovou osnovu,

 účetní metody a jejich použití [4, s. 13].

2.1.3 České účetní standardy (dále jen ČÚS)

Ministerstvo financí vydalo ČÚS 1. 1. 2004 na základě §36 zákona o účetnictví ČÚS.

Obsahují popis účetních metod a postupů účtování – postupy odpisování, způsoby

oceňování, způsoby konsolidace, tvorbu a použití rezerv a jiné. Obsah ČÚS nesmí být

v rozporu se zákonem o účetnictví a jinými předpisy. Pokud bude účetní jednotka

postupovat v souladu se standardy, předpokládá se, že plní současně ustanovení

o účetních metodách podle zákona o účetnictví. V poslední době se ČÚS potýkají

s kritikou. Standardy by měly stanovit další metodická pravidla a více rozvinout způsob

odpisování, kdy mají být tvořeny rezervy a dohadné položky, kdy se má účtovat

o časovém rozlišení apod. Právní charakter ČÚS vyvolává další nejistotu. Zatímco

odborníci považují ČSÚ za právní předpis, pracovníci Ministerstva je považují pouze

za metodiku. České účetní standardy jsou využívány při tvorbě vnitropodnikových

směrnic, která je daná zákonem (viz Tabulka č. 1: Příklad použití vybraných ČSÚ

ve směrnicích). [3, s. 18].

2.1.4 Vnitropodnikové směrnice


[…]


Účtová třída 2 – Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní úvěry

21 – Peníze

22 – Účty v bankách

23 – Krátkodobé bankovní úvěry

24 – Krátkodobé finanční výpomoci

25 – Krátkodobé cenné papíry a podíly a pořizovaný krátkodobý finanční majetek

26 – Převody mezi finančními účty

29 – Opravné položky ke krátkodobému finančnímu majetku

Účtová třída 3 – Zúčtovací vztahy

31 – Pohledávky (krátkodobé i dlouhodobé)

32 – Závazky (krátkodobé)

33 – Zúčtování se zaměstnanci a institucemi

34 – Zúčtování daní a dotací

35 – Pohledávky za společníky, za účastníky sdružení a za členy družstva

36 – Závazky ke společníkům, k účastníkům sdružení a ke členům družstva

37 – Jiné pohledávky a závazky

38 – Přechodné účty aktiv a pasiv

39 – Opravná položka k zúčtovacím vztahům a vnitřní zúčtování

Účtová třída 4 – Kapitálové účty a dlouhodobé závazky

41 – Základní kapitál a kapitálové fondy

42 – Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku a převedené

výsledky hospodaření

43 – Výsledek hospodaření

45 – Rezervy

46 – Dlouhodobé bankovní úvěry

47 – Dlouhodobé závazky

48 – Odložený daňový závazek a pohledávka

49 – Individuální podnikatel

Účtová třída 5 – Náklady

50 – Spotřebované nákupy

51 – Služby

52 – Osobní náklady

53 – Daně a poplatky

54 – Jiné provozní náklady

55 – Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období a opravné položky v

provozní oblasti

56 – Finanční náklady

57 – Rezervy a opravné položky ve finanční oblasti

58 – Mimořádné náklady

59 – Daně z příjmů, převodové účty a rezerva na daň z příjmů

Účtová třída 6 – Výnosy

60 – Tržby za vlastní výkony a zboží

61 – Změny stavu zásob vlastní činnosti

62 – Aktivace

64 – Jiné provozní výnosy

66 – Finanční výnosy

68 – Mimořádné výnosy

69 – Převodové účty

Účtová třída 7 – Závěrkové a podrozvahové účty

70 – Účty rozvažné

71 – Účet zisků a ztrát

75 až 79 – Podrozvahové účty

Účtové třídy 8 a 9 – Vnitropodnikové účetnictví

Příloha č. 2

Náklady daňově neuznatelné

Nákladový účet Daňově neuznatelný náklad

513 Náklady na reprezentaci v plné výši

pojištění nad rámec zákonné výše (účet 524). Připojištění

525 Ostatní sociální pojištění je daňově uznatelné v plné výši, pokud je příspěvek
zaměstnavatele zakotven v kolektivní nebo jiné obdobné

smlouvě.

526
Sociální náklady individuálního

podnikatele
v plné výši

528 Ostatní sociální náklady pojištění nad rámec zákonné výše (např. příspěvek

zaměstnavatele na stravenky nad 55 % hodnoty stravenek)

538 Ostatní daně a poplatky daň dědická a darovací

rozdíl mezi účetní hodnotou prodaného neodpisovaného
majetku a jeho prodejní cenou (např. ztráta z prodeje

541 Zůstatková cena prodaného DHNM pozemku);
dále případný rozdíl mezi účetní zůstatkovou cenou a
daňovou zůstatkovou cenou (účetní ZC - daňová ZC)
v plné výši daňově neuznatelné, ale mohou být následně

543 Dary odčitatelnou položkou od základu daně do limitu určeného
zákonem

545 Ostatní pokuty a penále nesmluvní pokuty a penále (např. sankce podle zákonných
norem vyměřené FÚ, ZP, SSZ…)

546 Odpis pohledávky pokud nesplňuje podmínky uvedené v § 24/2/y ZDP

551
Odpisy dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku
rozdíl mezi daňovými a účetními odpisy (účetní - daňové),

do úpravy ZD se uvede takové znaménko, jaké vyjde

562 Úroky úroky z úvěrů, přesahuje-li jejich úhrn hranice uvedené v §
25/1/w ZDP

Rezervy:

554 Tvorba a zúčtování ostatních rezerv

v plné výši (nevyhovují podmínkám ZoR)
574 Tvorba a zúčtování finančních rezerv

584 Tvorba a zúčtování mimořádných rezerv

Opravné položky:

v plné výši (nevyhovují podmínkám ZoR)

559
Tvorba a zúčtování opravných položek

v provozní činnosti

579
Tvorba a zúčtování opravných položek ve

finanční činnosti

589
Tvorba a zúčtování opravných položek

v mimořádné činnosti
Manka a škody:

částky manka přesahující náhrady za ně (s výjimkou škod
ze živelných pohrom a škod způsobených neznámým
pachatelem podle sdělení policie, které se zahrnují do
základu daně v plné výši)

549 Manka a škody z provozní činnosti

569 Manka a škody na finančním majetku

582 Škody

Tento soupis není zdaleka kompletní ani úplný - uvádí pouze nejdůležitější účty Zdroj: Vachtová (2013) [57]

Příloha č. 3

Výnosy nezahrnované do základu daně
Tento soupis není zdaleka kompletní ani úplný, uvádí pouze nejdůležitější účty

Zdroj: Vachtová (2013) [58]

Výnosový účet Výnos nezahrnovaný do základu daně

662 Úroky

úroky, které již podlehly srážkové dani (nejde o úroky z

BÚ)

Dividendy:

665 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku
dividendy, které již podlehly srážkové dani

666 Výnosy z krátkodobého finančního majetku

Příloha č. 4 Způsob účtování zásob A a B

Zdroj: Vachtová (2011) [59]