## Posudek oponenta diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Šárka Sedláčková, Bc.

*Název diplomové práce:* Chyby v účetní praxi, rešerše dostupných zdrojů, vyhodnocení a konfrontace s teoretickým zázemím.

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

*Oponent diplomové práce:* Alena Zmrhalová, Ing., Ph.D.

*Obor profesního působení:* Auditor, člen Komory auditorů ČR

### Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 75 %

### Závěr

*Výsledek:* 88.75 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Cíl diplomové práce byl splněn, práci doporučuji k obhajobě.

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Při odhalování chyb a podvodů v účetní praxi má velký význam tzv. Vnitřní kontrolní systém podniku. Které základní kontrolní prvky by bylo vhodné do tohoto systému zahrnout? Kdo je v podniku zodpovědný za vnitřní kontrolní systém?

*Datum:* 12. 05. 2013

*Podpis oponenta diplomové práce:*